[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	29 декабря 2023 года
	№
	526
	                                г. Анадырь

	Об утверждении перечня расходных обязательств Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Чукотского автономного округа
от 10 сентября 2013 года № 359 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень расходных обязательств Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Фатин А.В.).
	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

	Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 29 декабря 2023 года № 526

Перечень расходных обязательств

Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального
природопользования в Чукотском автономном округе»

	№

п/п
	Наименование структурного элемента
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

	всего
	в том числе средства:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Государственной программе
	2024-2030
	3 290 766,5
	358 623,5
	2 932 143,0
	0,0

	2024
	684 494,6
	215 112,8
	469 381,8
	0,0

	2025
	281 607,9
	23 496,7
	258 111,2
	0,0

	2026
	464 932,8
	24 002,8
	440 930,0
	0,0

	2027
	464 932,8
	24 002,8
	440 930,0
	0,0

	2028
	464 932,8
	24 002,8
	440 930,0
	0,0

	2029
	464 932,8
	24 002,8
	440 930,0
	0,0

	2030
	464 932,8
	24 002,8
	440 930,0
	0,0

	1.
	Региональный проект «Чистая страна»
	2025-2030
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	2025
	5 000,0
	0,0
	5000,0
	0,0

	2026
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2027
	5 000,0
	0,0
	5000,0
	0,0

	2028
	5 000,0
	0,0
	5000,0
	0,0

	2029
	5 000,0
	0,0
	5000,0
	0,0

	2030
	5 000,0
	0,0
	5000,0
	0,0

	1.1.
	Возмещение затрат по перевозке отходов лома черных металлов (Иные бюджетные ассигнования)
	2025-2030
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2025
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2026
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2027
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2028
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2029
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2030
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2.
	Региональный проект «Генеральная уборка»
	2024
	269 477,9
	192 353,9
	77 124,0
	0,0

	2024
	269 477,9
	192 353,9
	77 124,0
	0,0

	2.1.
	Оказание услуг по разработке документации и удаление затонувшего имущества в акватории бухты Эмма (Комсомольская) пгт. Провидения Чукотского автономного округа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024
	67 000,0
	0,0
	67 000,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2.2.
	Мероприятия по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде, прошедших оценку воздействия на состояние окружающей среды, здоровье и продолжительность жизни граждан (Межбюджетные трансферты)
	2024
	126 056,8
	119 753,9
	6 302,9
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2.3.
	Удаление имущества, затонувшего во внутренних морских водах, в территориальном море и исключительной экономической зоне Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024
	76 421,1
	72 600,0
	3 821,1
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	3.
	Региональный проект «Комплексная система обращения с твёрдыми коммунальными отходами» федерального проекта «Комплексная система обращения с твёрдыми коммунальными отходами»
	2024 - 2030
	1 321 175,0
	0,0
	1 321 175,0
	0,0

	2024
	198 225,0
	0,0
	198 225,0
	0,0

	2025
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2026
	224 525,0
	0,0
	224 525,0
	0,0

	2027
	224 525,0
	0,0
	224 525,0
	0,0

	2028
	224 525,0
	0,0
	224 525,0
	0,0

	2029
	224 525,0
	0,0
	224 525,0
	0,0

	2030
	224 525,0
	0,0
	224 525,0
	0,0

	3.1.
	Выплата капитального гранта по концессионному соглашению (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)
	2024
	197 900,0
	0,0
	197 900,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	3.2.
	Плата концедента по концессионному соглашению (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)
	2026 - 2030
	1 121 000,0
	0,0
	1 121 000,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2026
	224 200,0
	0,0
	224 200,0
	0,0

	2027
	224 200,0
	0,0
	224 200,0
	0,0

	2028
	224 200,0
	0,0
	224 200,0
	0,0

	2029
	224 200,0
	0,0
	224 200,0
	0,0

	2030
	224 200,0
	0,0
	224 200,0
	0,0

	3.3.
	Организация и проведение экологических мероприятий среди населения округа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024 - 2030
	2 275,0
	0,0
	2 275,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2025
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2026
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2027
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2028
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2029
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2030
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	4.
	Региональный проект «Профилактика конфликтных ситуаций «человек – медведь»
	2024 - 2025
	4 996,2
	0,0
	4 996,2
	0,0

	2024
	2 498,1
	0,0
	2 498,1
	0,0

	2025
	2498,1
	0,0
	2 498,1
	0,0

	4.1.
	Проведение мероприятий по защите человека от медведя в границах населённых пунктов Чукотского автономного округа некоммерческими организациями Чукотского автономного округа
	2024 - 2025
	4 996,2
	0,0
	4 996,2
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	2 498,1
	0,0
	2 498,1
	0,0

	2025
	2 498,1
	0,0
	2 498,1
	0,0

	5.
	Региональный проект «Укрепление материально-технической базы»
	2024 - 2025
	14 879,4
	0,0
	14 879,4
	0,0

	2024
	5 055,4
	0,0
	5 055,4
	0,0

	2025
	9 824,0
	0,0
	9 824,0
	0,0

	5.1.
	Укрепление материально-технической базы государственных учреждений, осуществляющих природоохранную деятельность, деятельность в области экологической безопасности и экологического контроля
	2024 - 2025
	14 879,4
	0,0
	14 879,4
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2024
	5055,4
	0,0
	5 055,4
	0,0

	2025
	9 824,0
	0,0
	9 824,0
	0,0

	6.
	Региональный проект «Обеспечение кадрового потенциала в организациях природоохранной деятельности, экологической безопасности и экоаналитического контроля Чукотского автономного округа»
	2024 - 2030
	6 300,0
	0,0
	6 300,0
	0,0

	2024
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2025
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2026
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2027
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2028
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2029
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2030
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	6.1.
	Привлечение, трудоустройство и закрепление специалистов в организациях природоохранной деятельности, экологической безопасности и экоаналитического контроля Чукотского автономного округа (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)
	2024 - 2030
	6 300,0
	0,0
	6 300,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО,

ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2024
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2025
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2026
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2027
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2028
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2029
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2030
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана и использование объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов»
	2024 - 2030
	750,4
	750,4
	0,0
	0,0

	2024
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2025
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2026
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2027
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2028
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2029
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2030
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	7.1.
	Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024 - 2030
	750,4
	750,4
	0,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2025
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2026
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2027
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2028
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2029
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	2030
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	8.
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области водных отношений»
	2024 - 2030
	28 405,8
	28 405,8
	0,0
	0,0

	2024
	4 194,4
	4 194,4
	0,0
	0,0

	2025
	4 194,4
	4 194,4
	0,0
	0,0

	2026
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2027
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2028
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2029
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2030
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	8.1.
	Осуществление отдельных полномочий в области водных отношений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024 - 2030
	28 405,8
	28 405,8
	0,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	4 194,4
	4 194,4
	0,0
	0,0

	2025
	4 194,4
	4 194,4
	0,0
	0,0

	2026
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2027
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2028
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2029
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	2030
	4 003,4
	4 003,4
	0,0
	0,0

	9.
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана и использование охотничьих ресурсов»
	2024 - 2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2024
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2025
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	9.1.
	Возмещение затрат, связанных с ведением охотничьего хозяйства, некоммерческим организациям, созданным в форме общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и индивидуальным предпринимателям из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)
	2024 - 2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2025
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	10.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие государственного управления системой особо охраняемых природных территорий регионального значения»
	2024 - 2025
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	2024
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2025
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	10.1.
	Выполнение кадастровых работ по образованию земельных участков под особо охраняемые природные территории Чукотского автономного округа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024 - 2025
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2025
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	11.
	Комплекс процессных мероприятий «Мониторинг водных объектов»
	2024 - 2030
	5 992,7
	0,0
	5 992,7
	0,0

	2024
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2025
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2026
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2027
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2028
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2029
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2030
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	11.1.
	Организация и осуществление мониторинга водных объектов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024 - 2030
	5 992,7
	0,0
	5 992,7
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2025
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2026
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2027
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2028
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2029
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	2030
	856,1
	0,0
	856,1
	0,0

	12.
	Комплекс процессных мероприятий «Возмещение и финансовое обеспечение затрат региональных операторов по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, связанных с оказанием услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами и (или) осуществлением деятельности по обращению с отходами»
	2024 - 2030
	1 123 987,6
	0,0
	1 123 987,6
	0,0

	2024
	131 602,4
	0,0
	131 602,4
	0,0

	2025
	181 196,7
	0,0
	181 196,71
	0,0

	2026
	162 237,7
	0,0
	162 237,7
	0,0

	2027
	162 237,7
	0,0
	162 237,7
	0,0

	2028
	162 237,7
	0,0
	162 237,7
	0,0

	2029
	162 237,7
	0,0
	162 237,7
	0,0

	2030
	162 237,7
	0,0
	162 237,7
	0,0

	12.1.
	Возмещение организациям - региональным операторам недополученных доходов, связанных с предоставлением населению коммунальной услуги (ресурсов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
	2024 - 2030
	437 420,5
	0,0
	437 420,5
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	49 631,5
	0,0
	49 631,5
	0,0

	2025
	64 631,5
	0,0
	64 631,5
	0,0

	2026
	64 631,5
	0,0
	64 631,5
	0,0

	2027
	64 631,5
	0,0
	64 631,5
	0,0

	2028
	64 631,5
	0,0
	64 631,5
	0,0

	2029
	64 631,5
	0,0
	64 631,5
	0,0

	2030
	64 631,5
	0,0
	64 631,5
	0,0

	12.2.
	Возмещение затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по транспортированию отходов и (или) вторичного сырья
	2024 - 2025
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2025
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	12.3.
	Финансовое обеспечение затрат региональных операторов, связанных с предоставлением коммунальной услуги по обращению с отходами на территории Чукотского автономного округа
	2024 - 2030
	663 243,4
	0,0
	663 243,4
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	77 606,2
	0,0
	77 606,2
	0,0

	2025
	97 606,2
	0,0
	97 606,2
	0,0

	2026
	97 606,2
	0,0
	97 606,2
	0,0

	2027
	97 606,2
	0,0
	97 606,2
	0,0

	2028
	97 606,2
	0,0
	97 606,2
	0,0

	2029
	97 606,2
	0,0
	97 606,2
	0,0

	2030
	97 606,2
	0,0
	97 606,2
	0,0

	12.4.
	Возмещение затрат региональных операторов по обращению с твёрдыми коммунальными отходами по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) техники и оборудования
	2024 - 2025
	22 823,7
	0,0
	22 823,7
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	4 114,7
	0,0
	4 114,7
	0,0

	2025
	18 709,0
	0,0
	18 709,0
	0,0

	13.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования государственных органов»
	2024 - 2030
	137 113,4
	137 113,4
	0,0
	0,0

	2024
	18 457,3
	18 457,3
	0,0
	0,0

	2025
	19 195,1
	19 195,1
	0,0
	0,0

	2026
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2027
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2028
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2029
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2030
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	13.1.
	Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в области охраны и использования охотничьих ресурсов (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)
	2024 - 2030
	137 113,4
	137 113,4
	0,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2024
	18 457,3
	18 457,3
	0,0
	0,0

	2025
	19 195,1
	19 195,1
	0,0
	0,0

	2026
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2027
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2028
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2029
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	2030
	19 892,2
	19 892,2
	0,0
	0,0

	14.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования государственных учреждений»
	2024 - 2030
	332 488,1
	0,0
	332 488,1
	0,0

	2024
	48 020,8
	0,0
	48 020,8
	0,0

	2025
	47 411,3
	0,0
	47 411,3
	0,0

	2026
	47 411,2
	0,0
	47 411,2
	0,0

	2027
	47 411,2
	0,0
	47 411,2
	0,0

	2028
	47 411,2
	0,0
	47 411,2
	0,0

	2029
	47 411,2
	0,0
	47 411,2
	0,0

	2030
	47 411,2
	0,0
	47 411,2
	0,0

	14.1.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)
	2024 - 2030
	7 350,0
	0,0
	7 350,0
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2024
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2025
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2026
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2027
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2028
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2029
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2030
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	14.2.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) служб охраны животного мира, особо охраняемых территорий и экологического мониторинга (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)
	2024 - 2030
	246 346,7
	0,0
	246 346,7
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2024
	35 899,1
	0,0
	35 899,1
	0,0

	2025
	35 074,6
	0,0
	35 074,6
	0,0

	2026
	35 074,6
	0,0
	35 074,6
	0,0

	2027
	35 074,6
	0,0
	35 074,6
	0,0

	2028
	35 074,6
	0,0
	35 074,6
	0,0

	2029
	35 074,6
	0,0
	35 074,6
	0,0

	2030
	35 074,6
	0,0
	35 074,6
	0,0

	14.3.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) служб охраны животного мира, особо охраняемых территорий и экологического мониторинга (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	2024 - 2030
	74 654,4
	0,0
	74 654,4
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2024
	10 480,7
	0,0
	10 480,7
	0,0

	2025
	10 695,7
	0,0
	10 695,7
	0,0

	2026
	10 695,6
	0,0
	10 695,6
	0,0

	2027
	10 695,6
	0,0
	10 695,6
	0,0

	2028
	10 695,6
	0,0
	10 695,6
	0,0

	2029
	10 695,6
	0,0
	10 695,6
	0,0

	2030
	10 695,6
	0,0
	10 695,6
	0,0

	14.4.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) служб охраны животного мира, особо охраняемых территорий и экологического мониторинга (Иные бюджетные ассигнования)
	2024 - 2030
	4 137,0
	0,0
	4 137,0
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2024
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

	2025
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

	2026
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

	2027
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

	2028
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

	2029
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

	2030
	591,0
	0,0
	591,0
	0,0

ДПРиЭ ЧАО – Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа;

ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга» – Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»